CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 19 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3515 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL N° 1.938, de 18 de maio de 2023.
De autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catolé do
Rocha-PB.

“Dispõe sobre o aumento do valor do salário mínimo
e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Art. 1o – Fica determinado que a partir de 1º de Maio de 2023, o
valor mensal do salário mínimo corresponderá à R$1.320,00 (hum
mil trezentos e vinte reais), conforme medida provisório nº 1.172 de
01 de maio de 2023, aplicando-se este valor a todos os servidores
públicos efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Catolé
do Rocha, que tenham esse valor base em sua remuneração ou
vencimento.
Art. 2o – A remuneração da tabela de vencimentos do Plano de
Cargos e Carreiras dos servidores efetivos da Câmara Municipal de
Catolé do Rocha será reajustada em 1,38% (um inteiro e trinta e oito
por cento).
Art. 3º- As despesas decorrentes de presente Lei correrão por conta
do Orçamento Geral Legislativo, aprovado para o exercício 2023.
Art. 4º - Revoguem-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 18 de
maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
DECISÃO ADMINISTRATIVA referente à recusa de assinatura do
Contrato, oriundo do Pregão Eletrônico nº 00010/2023, OBJETO:
Contratação de empresa na emissão de laudos de mamografia por
telerradiologia e sistema PACS de distribuição e armazenamento de
imagens digitais para atendimento no serviço de mamografia própria
do município de Catolé do Rocha localizado no Centro de
Especialidades Dra. Maria Daluz para exercício de 2023;
LICITANTE: MAXI CLINIC CLINICA DE CONSULTAS LTDA, CNPJ
n.º 26.626.773/0001-71; DECISÃO: Determino A CONVOCAÇÃO,
pelo o Pregoeiro Municipal, do próximo licitante classificado no
procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 00010/2023, desde que
devidamente habilitado e com a proposta dentro do prazo de
vigência, para celebração do contrato e DETERMINO a instauração
de procedimento administrativo apurar os motivos da recusa de
assinatura de contrato pela empresa licitante MAXI CLINIC CLINICA
DE CONSULTAS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 26.626.773/0001-71,
para que apresente defesa administrativa e demais provas que
entenderem necessárias, em observância ao princípio do
contraditório e o da ampla defesa e legalidade, com a conclusão dos
autos para posterior tomada de decisão final, e, se for o caso, com
aplicação das medidas cabíveis.

Catolé do Rocha-PB, 18 de Maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
DECISÃO ADMINISTRATIVA referente à recusa de assinatura do
Contrato e pedido de desistência, oriundo do Pregão Eletrônico nº
00015/2023, OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos de
informática e escritório, para atender as necessidades das
secretarias do Município; LICITANTE: TAMA DISTRIBUIDORA DE

INFORMATICA LTDA, CNPJ n.º 33.039.726/0001-97; DECISÃO:
Determino A CONVOCAÇÃO, pelo o Pregoeiro Municipal, do
próximo licitante classificado no procedimento licitatório Pregão
Eletrônico nº 00015/2023, desde que devidamente habilitado e com
a proposta dentro do prazo de vigência, para celebração do contrato
e DETERMINO a instauração de procedimento administrativo apurar
os motivos da recusa de assinatura de contrato pela empresa
licitante TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA, inscrita
no CNPJ n.º 33.039.726/0001-97, para que apresente defesa
administrativa e demais provas que entenderem necessárias, em
observância ao princípio do contraditório e o da ampla defesa e
legalidade, com a conclusão dos autos para posterior tomada de
decisão final, e, se for o caso, com aplicação das medidas cabíveis.

Catolé do Rocha-PB, 18 de maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00038/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 06 de Junho de 2023, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição
de móveis, eletrodomésticos e utensílios para atender as
necessidades das secretarias deste município, referente aos itens
fracassados do pregão presencial nº00030/2023. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no em
endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 18 de Maio de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00017/2023, que objetiva: Aquisição de material
odontológico para atender as necessidades dos serviços de saúde
deste Município. HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e convoco os licitantes: CMED DISTRIBUIDORA LTDA -
R$ 37.260,00; CRALAB SAUDE E ODONTO LTDA - R$ 67.115,80;
DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 97.415,00;
J.RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA–EPP - R$ 47.719,74;
LUIZ CARLOS SILVA GONÇALVES – ME - R$ 6.650,00; M B DE
ARAUJO XAVIER – MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES
E ODONTOLOGICOS - R$ 6.618,00; MIAMIMED PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 65.905,97; ODONTOMED
COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA –
ME - R$ 99.347,67; ODONTOMED T/A LTDA - R$ 1.898,50; ROYAL
ATACADISTA E COMERCIO EIRELI - R$ 2.527,90; SUPRIMEDICE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 25.299,00; TATA
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO–
MEDICO LTDA - R$ 1.850,00; VRM IMPORT LTDA - R$ 2.298,00.
Para assinar termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos
termos do decreto Federal nº 10.024/2019

Catolé do Rocha - PB, 18 de Maio de 2023.

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 19 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3515 – PARTE 1

 2

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00018/2023, que objetiva: Aquisição de tablets,
objetivando auxiliar o processo de ensino e aprendizagem no âmbito
das escolas pertencentes a Rede Municipal de Educação de Catolé
do Rocha - PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e convoco os licitantes: MARCOS JULIANO DA SILVA -
R$ 105.150,00; MULTILASER INDUSTRIAL S.A. - R$ 166.500,00.
Para assinar termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos
termos do decreto Federal nº 10.024/2019

Catolé do Rocha - PB, 18 de Maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00019/2023, que objetiva: Aquisição de Equipamentos
Médicos Hospitalares, conforme recursos financeiros por Emenda
Parlamentar. HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e convoco os licitantes: BRUMED COMERCIO
ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI - R$ 35.645,00; CRALAB SAUDE E
ODONTO LTDA - R$ 2.121.730,65; SUPREMA DENTAL
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS E - R$ 14.843,64; VITASONS CENTRO DE
APOIO AUDITIVO LTDA - R$ 116.180,00. Para assinar termo de
contrato. Para que surta os efeitos legais, nos termos do decreto
Federal nº 10.024/2019

Catolé do Rocha - PB, 18 de Maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00035/2023, que objetiva: Contratação de empresa
para fornecimento de peças e equipamentos para máquinas
pesadas pertencentes às secretarias deste Município. HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante:
UNIVERSAL TRATORES COMERCIO DE PECAS & SERVICOS
EIRELI - R$ 350.344,80. Para assinar o termo de contrato em
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002 e 8.666/93 e
alterações posteriores, para que surta os efeitos legais.

Catolé do Rocha - PB, 18 de Maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00036/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00036/2023, que objetiva: Contratação de empresa
para fornecimento de plantas ornamentais, jardinagem, gramas e
frutíferas, para atender as necessidades das secretarias do
Município. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e
convoca o licitante: LAERTE CARLOS DA SILVA - R$ 178.443,00.
Para assinar o termo de contrato em conformidade com a Lei

Federal nº 10.520/2002 e 8.666/93 e alterações posteriores, para
que surta os efeitos legais.

Catolé do Rocha - PB, 18 de Maio de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS